
	42 – sábado, 13 de Janeiro de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no uso de suas atribuições, torna sem efeito, no ato publicado em 
30/12/2017, a nomeação dos servidores adiante relacionados, para ocu-
parem o cargo de Investigador de Polícia I, código IP-I, nível I, grau A, 
lotados no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais, por terem manifestado desinteresse na posse:
Nome Código
RODRIGO DE MORENO DE JABOUR 1298
LUTTHIAN RAIANNE DE ANDRADE 1334
PAULO SÉRGIO SOUSA MOREIRA DE OLIVEIRA 1386
BIANKA ALVES DE OLIVEIRA 1401
WILLIAN GONÇALVES DOMINGOS 1464
MARIA PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA 1448
JEFFERSON DE SOUZA LIMA 1493
SÓSTENES AMORIM SILVEIRA 1547

 nomeia, em virtude de aprovação em concurso público, relativo ao 
edital n.º 01/14, realizado pela Academia de Polícia Civil, nos termos 
do art. 14, I, da Lei n.º 869, de 5 de julho de 1952, os servidores abaixo 
relacionados para ocuparem o cargo de Investigador de Polícia I, código 
IP-I, nível I, grau A, inicial da série de níveis a que se refere o art. 76, 
III, da Lei Complementar n.º 129, de 8 de novembro de 2013 e anexo 
I.5 da mencionada Lei Complementar, lotado no quadro de cargos de 
provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Classificação Nome Código

1628º NATHALIA FONSECA E SILVA 1298

1629º DIOGO HENRIQUE DE ALMEIDA 
CAMPOS 1334

1630º JESSICA LORRAINE SILVA 1386

1631º NAYARA CAROLINA MARQUES 
SOARES 1401

1632º THAMIRES APARECIDA FARIA 1464

1633º GEORGENES CLAUDIO DIAS DE 
ALMEIDA 1448

1634º GEISE ALENCAR PEREIRA LIMA 1493
1635º RODRIGO BUZATTI 1547

 nomeia, em virtude de aprovação em concurso público, relativo ao 
edital n.º 01/14, realizado pela Academia de Polícia Civil, nos termos 
do art. 14, I, da Lei n.º 869, de 5 de julho de 1952, os servidores abaixo 
relacionados para ocuparem o cargo de Investigador de Polícia I, código 
IP-I, nível I, grau A, inicial da série de níveis a que se refere o art. 76, 
III, da Lei Complementar n.º 129, de 8 de novembro de 2013 e anexo 
I.5 da mencionada Lei Complementar, lotado no quadro de cargos de 
provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:

Classificação Nome Código
1620º ADRIANA FREITAS SILVA 1118

1622º LUIS ROMERITO DOS SANTOS 
RODRIGUES 1170

1623º HELTON VALMOR SKROBOT 1211
1624º AMANDA CRISTINA DA SILVA SOUSA 1374
1625º ADEMAR CAETANO PRATES JUNIOR 1383
1626º PRISCILA LESSIA SILVA 1397
1627º ANDERSON ALVES SANTOS 1561

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

 retifica os atos de nomeação referentes aos candidatos PAULO MAR-
TINS BERNARDI COELHO e ANDRÉ SEROTINI, publicados no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado em 29 de dezembro de 2017, 
página 28, colunas 02 e 03, da Universidade do Estado de Minas 
Gerais - UEMG, no que se refere o concurso público regido pelo Edital 
SEPLAG/UEMG nº 08/2014.
Onde se lê:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV – GRAU 
A
Leia-se
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL VI – GRAU 
A

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual:
SRE Patrocínio
Patrocínio
238538 - EE Professora Irma Carvalho
- MASP 933882-3, ADRIANA DE FÁTIMA FERREIRA, EEB-
DIA-adm. 3, DV, a contar de 01/01/2018, para regularizar situação 
funcional.

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual:
SRE Guanhães
São João Evangelista
45349 - EE Carmela Dutra
- MASP 613919-0, GILVÂNIA PIMENTA DUARTE OLIVEIRA, 
PEBDIA-adm. 3, DV, a contar de 01/01/2018, para regularizar situa-
ção funcional.

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual:
SRE Juiz de Fora
Chácara
68195 - EE Barão do Retiro
- MASP 1335214-1, VANDER APARECIDO DE CASTRO, PEB-
DIA-adm. 3, DV, a contar de 08/01/2018, para regularizar situação 
funcional.

ATO ASSINADO PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, com fundamento no art. 66 da Lei 14.184, de 
31 de janeiro de 2002, e nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, convalida, a fim de regularizar a situação funcio-
nal do servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde, a autorização para afastar-se de suas atribuições, no período de 
12/12/2017 a 18/12/2017, para participar do Curso de Conceitos Atuais 
em Substituição Articular , em Orlando/Florida, sem prejuízo do ven-
cimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais 
despesas vinculadas ao mesmo:
ELMANO DE ARAUJO LOURDES, MASP 382994-2, MÉDICO DA 
ÁREA DE GESTÃO E ATENÇÃO À SAÚDE IV/D.

12 1050248 - 1

Secretaria-Geral
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco 
Em cumprimento do item 14 do Edital de Concurso Público 01/2015, 
fica considerado desistente, por descumprimento de prazo previsto em 
edital, o candidato abaixo relacionado:
 Analista de Desenvolvimento Econômico/Advogado Societário: Oscar 
Rodrigues Neto – 7º lugar.
Em atendimento ao item 14.13.2 do Edital 01/2015 do Concurso 
Público da CODEMIG, convocamos para admissão, na conformidade 
da conveniência administrativa da Empresa, o candidato aprovado 
abaixo relacionado, em estrita observância da ordem de classificação 
e quadro de vagas:
 Analista de Desenvolvimento Econômico/Advogado Societário: 
Nicholas Jacob – 8º lugar.

Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2018.
Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

 Diretor Presidente da CODEMIG
12 1050081 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

AtoS do SENHOR DIRETOR
 DIRETOR: GERALDO MOREIRA SOARES

 Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publi-
cada em 25/03/2017.

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, ao servidor MASP 346483-1, CLEBER FER-
REIRA DE PAULA, Oficial de Serviços Operacionais, nível V, grau 
B, símbolo OSO5, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
10/01/2018.

 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988, por um período de 120 (cento e vinte) dias, 
mais 60 (sessenta) dias de prorrogação, de que trata a Lei nº. 18.879 de 
27/05/2010, à servidora MASP 1224559-3, ALINE CLAUDINO DE 
OLIVEIRA, a partir de 09/01/2018.

12 1050144 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Agência Reguladora de Serviços 

de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso
ATO DE RETIFICAÇÃO DE OPÇÃO POR 

COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
O Diretor-Geral em exercício da Agência Reguladora de Serviços de 
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais – ARSAE-MG, retifica o Ato de Opção por Composição 
Remuneratória do servidor Samir Carvalho Moysés, Masp 1.127.840-5, 
publicado em 06/01/2018: onde se lê “a contar de 13/12/2017”, leia-se 
“a contar de 14/12/2017”.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2018.
Gustavo Cunha Gibson

Diretor Geral em exercício
12 1050189 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto Estadual 
do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao servidor JADER BAR-
ROSO NETO, MASP. 1.016.716-1, Técnico de Gestão, Proteção e Res-
tauro Nível V, Grau A, por 01 mês, referente ao 1º mês do 6º quinquê-
nio, a partir de 26/12/2017.

LUIZ GUILHERME MELO BRANDÃO
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.

12 1049840 - 1
 PORTARIA IEPHA/MG Nº 01/2018

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no art. 8º, inciso I, do Decreto nº 45.850, de 28 de 
dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Fernando Pimenta Marques, MASP 
1387447-4, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 

interinamente pela Presidência do IEPHA, no período de 15 de janeiro 
de 2018 a 26 de janeiro de 2018.
Art. 2º A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo 
remuneratório.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2018.

 MICHELE ABREU ARROYO
 Presidente

 PORTARIA IEPHA/MG Nº 02/2018
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no art. 8º, inciso I, do Decreto nº 45.850, de 28 de 
dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora EDILANE MARIA DE ALMEIDA CAR-
NEIRO, MASP 903034-7, para, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder interinamente pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finan-
ças do IEPHA, no período de 15 de janeiro de 2018 a 24 de janeiro 
de 2018.
Art. 2º A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo 
remuneratório.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2018.

 MICHELE ABREU ARROYO
 Presidente do IEPHA/MG

12 1050093 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
 RESOLUÇÃO SEC N° 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO NA CARREIRA
O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, da Constituição do Estado,
 Resolve:
Art.1 – Conceder Progressão na Carreira, após conclusão de Estágio Probatório, nos termos do art. 20 da Lei n° 15.467/2005, aos servidores ocupan-
tes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura relacionados no quadro abaixo.
Art.2 – Essa Resolução entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas.

MASP NOME CARGO 
EFETIVO

SITUAÇÃO 
ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

SITUAÇÃO 
POSTERIOR À 
PROGRESSÃO

DATA DA 
VIGÊNCIA

1370224-6 ANDERSON MARCOS MAIA AZEVEDO Analista de TV Nível I – Grau A Nível I – Grau B 12.08.2017
1376487-3 LUCAS PINTO FERNANDES Analista de TV Nível I – Grau A Nível I – Grau B 13.11.2017
1372216-0 MAURO VENICIO DA SILVA FILHO Analista de TV Nível I – Grau A Nível I – Grau B 16.09.2017
1374095-6 JOÃO BATISTA Técnico de TV Nível I – Grau A Nível I – Grau B 30.09.2017

Secretaria de Estado de Cultura, em Belo Horizonte aos 11 de janeiro de 2018.

Ângelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

12 1050046 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais - SEDINOR.

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº. 
44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica.

NOME: MASP: NÍVEL: JUSTIFICATIVA: PROJETO/ATIVIDADE

ANDRÉ RODRIGUES 
DA SILVA 1314031-4 GTED-4

Para chefiar a Assessoria de Integração Social da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais – SEDINOR.

Projeto Estruturador
Desenvolvimento da Produção 
Local e Acesso a Mercados

FERNANDO ANTÔNIO 
FRANÇA SETTE 
PINHEIRO JÚNIOR

752.722-9 GTED-4
Para chefiar a Assessoria de Planejamento – ASPLAN, da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais – SEDINOR.

Projeto Estruturador
Desenvolvimento da Produção 
Local e Acesso a Mercados

Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2018.

Epaminondas Pires de Miranda
Secretário de Estado

12 1050208 - 1
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais - SEDINOR

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais. Justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto 
nº. 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

NOME: MASP: NÍVEL: JUSTIFICATIVA: PROJETO/ATIVIDADE

João Emílio Arifa Silva 358.170-9 GTEI-4 Responsável para chefiar a Gerência Regional de 
Jequitinhonha.

 Projeto Estruturador
 Desenvolvimento da produção
Local e acesso a mercados

Daniela Vieira Martins 1384769-4 GTEI-4
Responsável pelo assessoramento, acompanhamento 
e planejamento de atividades estabelecidas na Direto-
ria Regional do Norte de Minas/ Montes Claros.

 Projeto Estruturador
Desenvolvimento da produção

Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2018. 
Gustavo Xavier Ferreira
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste
de Minas Gerais - IDENE

12 1050211 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Subsecretaria de Gestão de Pessoas:
 Warlene Salum Drumond Rezende
 Superintendência Central de Administração de Pessoal
 Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira
A Superintendente Central de Administração de Pessoal concede 
06 (seis) meses de licença para tratar de interesses particulares à 
funcionária:
Nos termos do art.179, da Lei nº 869/52, artigos 10 e 12 do Decreto n.º 
28.039/88, inciso IV do artigo 1º da Resolução 2321/92, Deliberação 
CCGPGF nº 02/14.
 Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
AMANDA SANT’ANNA CAETANO ROMANO GIRON, MASP 
752.466-3, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Nível II, Grau J.

12 1049917 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA
COMUNICAÇÃO : 4480/2017
REGIONAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 11657152 Claudiomiro Fran-
cisco de Oliveira – – 3 - - 7 - 02/01/2018 A 08/01/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 07332471 
Edilamar Cardoso Vilela Morais – EEB – 2 - Campo Belo - 180 - 
01/01/2018 A 29/06/2018 - , 07480148 Rene Pereira de Almeida 
Carvalho – PEB – 1 - Cana Verde - 91 - 05/01/2018 A 05/04/2018 - , 
08120180 Solange Maria Guedes de Matos – PEB – 1 - Lavras - 180 - 
01/01/2018 A 29/06/2018 - , 08902298 Lamara Naves Carvalho – PEB 
– 1 - Perdoes - 25 - 01/01/2018 A 25/01/2018 - , 08920266 Nagila Man-
sur de Resende – PEB – 1 - Lavras - 91 - 01/01/2018 A 01/04/2018 
- , 08920266 Nagila Mansur de Resende – PEB – 2 - Lavras - 91 - 
01/01/2018 A 01/04/2018 - , 09477944 Luiz Sergio de Rezende – PEB 
– 1 - Lavras - 90 - 01/01/2018 A 31/03/2018 - , 09477944 Luiz Ser-
gio de Rezende – PEB – 2 - Lavras - 90 - 01/01/2018 A 31/03/2018 
- , 10584472 Silvania de Cassia Ferreira – PEB – 1 - Perdoes - 120 
- 01/01/2018 A 30/04/2018 - , 11110103 Jose Damasio Filho – ASB 

– 1 - Campo Belo - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 11209657 
Cleusa Alvarenga Paiva – ASB – 1 - Campo Belo - 180 - 01/01/2018 A 
29/06/2018 - , 11228715 Oscarlina Teodora da Silva Oliveira – ASB – 
1 - Lavras - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 11247483 Sonia Maria 
Botrel Barbosa Alvarenga – PEB – 1 - Perdoes - 180 - 01/01/2018 A 
29/06/2018 - , 11385051 Sergio Antonio Pereira – ASB – 1 - Campo 
Belo - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 08328692 Marilda Salvina de Jesus Cons-
tantino – ASB – 1 - Carrancas - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 -
41ª SRE - Varginha, 07218555 Maria Jose de Souza – PEB – 3 - 
Nepomuceno - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 08643868 Rita 
Maria Menezes Souza – PEB – 1 - Nepomuceno - 180 - 01/01/2018 
A 29/06/2018 - , 10966281 Selma Aparecida de Carvalho Andriolo – 
PEB – 1 - Nepomuceno - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 11580305 
Adelia de Fatima Masson – PEB – 1 - Nepomuceno - 91 - 01/01/2018 
A 01/04/2018 -

COMUNICAÇÃO : 0054/2018
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 03281573 
Maria Aparecida Goncalves da Costa – ATB – 3 - Joao Monlevade - 5 - 
08/01/2018 A 12/01/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 12662011 Mirceia Lucia dos 
Santos Souza – – 1 - - 2 - 29/12/2017 A 30/12/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09539032 Eloiza 
dos Santos – PEB – 2 - Barao de Cocais - 90 - 01/01/2018 A 31/03/2018 
- , 09642836 Geisiane de Fatima Nascimento Oliveira Lima – PEB – 1 
- Barao de Cocais - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 -
14ª SRE - Guanhaes, 05650924 Myrian Celeste Goncalves Teixeira – 
PEB – 1 - Paulistas - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 06021869 
Selma Maria Pires Salvador – ASB – 1 - Guanhaes - 365 - 01/01/2018 
A 31/12/2018 - , 08658759 Ana Maria Lopes Amaral – ASB – 1 - Gua-
nhaes - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 09800525 Lucineia Raydan 
Evangelista Bicalho – PEB – 1 - Jose Raydan - 365 - 01/01/2018 A 
31/12/2018 - , 09913666 Maria Aparecida da Silva Soares – ASB 
– 1 - Carmesia - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 09921008 Chir-
ley Raymunda dos Santos – PEB – 1 - Guanhaes - 365 - 01/01/2018 
A 31/12/2018 - , 09921008 Chirley Raymunda dos Santos – PEB 
– 2 - Guanhaes - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 10143121 Jose 
Gomes Sardinha – ASB – 1 - Sao Jose do Jacuri - 365 - 01/01/2018 
A 31/12/2018 -
24ª SRE - Nova Era, 08351298 Sandra de Oliveira Figueiredo – PEB – 
1 - Itabira - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 10036382 Dirlene Apa-
recida Vieira – PEB – 1 - Itambe do Mato Dentro - 365 - 01/01/2018 
A 31/12/2018 - , 10675999 Renilda Conceicao Figueiredo – PEB – 1 
- Itabira - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 -

COMUNICAÇÃO : 0059/2018
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, 


